
森茂南※

重機センター

下之本・神明神社※

打保橋※

山之村小中学校

森茂センター

旧森茂農協前

道の駅スカイドーム・カミオカラボ

神岡振興事務所

濃飛バス

神岡営業所

江馬館前

和佐保

西里

飛騨市民病院 凡例

運行経路

フリー乗降区間

バス停
（赤字バス停は名称を変更するもの）

山之村線路線図
（別紙7-1）

たかはら

写真

和佐府橋※
詳細図①

詳細図②

殿

殿村

旭ヶ丘

たかはら

江馬館前

山之村牧場（新規）

森茂

山之村牧場バス停（新規設置）

詳細図②

詳細図①

凡例

運行経路（変更箇所）



O11 山之村線運行ダイヤ

平日ダイヤ
バス停名称（変更後） 区分 バス停名称（変更前） 2便 4便 バス停名称（変更後） 区分 バス停名称（変更前） 1便 3便

濃飛バス神岡営業所 11:39 16:39 重機センター ・・ 13:33

千歳橋 11:40 16:40 下之本・神明神社前 変更 神明神社前 ・・ 13:34

西里 11:41 16:41 和佐府橋 6:56 13:38

西里橋 11:42 16:42 和佐府 6:57 13:39

神岡振興事務所 11:43 16:43 打保橋 7:01 13:43

飛騨市民病院 11:45 16:45 重機センター 7:05 ↓

道の駅スカイドーム・カミオカラボ 変更 スカイドーム神岡 11:48 16:48 神明神社前 7:06 ↓

旭ヶ丘 新規 11:49 16:49 下之本 7:06 13:47

たかはら前 変更 たかはら 11:51 16:51 岩井谷 7:08 13:49

殿 新規 11:53 16:53 山之村小中学校 7:12 13:53

殿村 新規 11:54 16:54 森茂南 7:15 13:56

江馬館前 11:55 16:55 山之村牧場 新規 ↓ 13:56

和佐保 12:05 17:05 森茂 7:15 13:58

伊西上 12:28 17:28 森茂センター前 7:17 14:00

伊西下 12:31 17:31 旧森茂農協前 変更 森茂農協前 7:19 14:02

旧森茂農協前 変更 森茂農協前 12:35 17:35 伊西下 7:23 14:06

森茂センター 12:37 17:37 伊西上 7:26 14:09

森茂 12:39 17:39 和佐保 7:47 14:30

山之村牧場 新規 12:41 17:41 江馬館前 7:57 14:40

森茂南 12:41 17:41 殿村 新規 7:58 14:41

山之村小中学校 12:44 17:44 殿 新規 7:59 14:42

岩井谷 12:48 17:48 たかはら前 変更 たかはら 8:02 14:44

下之本 12:51 17:51 旭ヶ丘 新規 8:04 14:46

重機センター 12:52 17:52 道の駅スカイドーム・カミオカラボ 変更 スカイドーム神岡 8:06 14:47

打保橋 12:56 17:56 飛騨市民病院 8:10 14:50

和佐府 13:00 18:00 神岡振興事務所 8:12 14:52

和佐府橋 13:01 18:01 西里橋 8:13 14:53

下之本・神明神社前 変更 神明神社前 13:05 18:05 西里 8:14 14:54

千歳橋 8:15 14:55

12/31～1/3は運休 濃飛バス神岡営業所 8:18 14:58

土日祝ダイヤ
12/31～1/3は運休 バス停名称（変更後） 区分 バス停名称（変更前） 2便 4便 バス停名称（変更後） 区分 バス停名称（変更前） 1便 3便

濃飛バス神岡営業所 11:09 16:39 重機センター ・・ 14:12

千歳橋 11:10 16:40 下之本・神明神社前 変更 神明神社前 ・・ 14:13

西里 11:11 16:41 和佐府橋 8:01 14:17

西里橋 11:12 16:42 和佐府 8:02 14:18

神岡振興事務所 11:13 16:43 打保橋 8:06 14:22

飛騨市民病院 11:15 16:45 重機センター 8:10 ↓

道の駅スカイドーム・カミオカラボ 変更 スカイドーム神岡 11:18 16:48 神明神社前 8:11 ↓

旭ヶ丘 新規 11:19 16:49 下之本 8:11 14:26

たかはら前 変更 たかはら 11:21 16:51 岩井谷 8:13 14:28

殿 新規 11:23 16:53 山之村小中学校 8:17 14:32

殿村 新規 11:24 16:54 森茂南 8:20 14:35

江馬館前 11:25 16:55 山之村牧場 新規 8:20 14:35

和佐保 11:35 17:05 森茂 8:22 14:37

伊西上 11:58 17:28 森茂センター前 8:24 14:39

伊西下 12:01 17:31 旧森茂農協前 変更 森茂農協前 8:26 14:41

旧森茂農協前 変更 森茂農協前 12:05 17:35 伊西下 8:30 14:45

森茂センター 12:07 17:37 伊西上 8:33 14:48

森茂 12:09 17:39 和佐保 8:54 15:09

山之村牧場 新規 12:11 17:41 江馬館前 9:04 15:19

森茂南 12:11 17:41 殿村 新規 9:05 15:20

山之村小中学校 12:14 17:44 殿 新規 9:06 15:21

岩井谷 12:18 17:48 たかはら前 変更 たかはら 9:08 15:23

下之本 12:21 17:51 旭ヶ丘 新規 9:10 15:25

重機センター 12:22 17:52 道の駅スカイドーム・カミオカラボ 変更 スカイドーム神岡 9:12 15:27

打保橋 12:26 17:56 飛騨市民病院 9:15 15:30

和佐府 12:30 18:00 神岡振興事務所 9:17 15:32

和佐府橋 12:31 18:01 西里橋 9:18 15:33

下之本・神明神社前 変更 神明神社前 12:35 18:05 西里 9:19 15:34

千歳橋 9:20 15:35

12/31～1/3は運休 濃飛バス神岡営業所 9:23 15:38

変更前（平日と休日でダイヤは同一） 変更後

□：デマンド（事前に予約がある場合のみ運行）

□：デマンド（事前に予約がある場合のみ運行）

●各意見交換会を通じて意見のあった山之村線の課題（主なもの）

・市民病院での滞在時間が短い

⇒朝も8:59に病院に到着するため、受付が遅くなりその分診療も遅くなる。

現行のダイヤでは市民病院で診療を受けて、薬までもらう時間がない。薬だけバスで運べないか。バスでは遅いため行きは

家族に送ってもらっている。

・バローだけでなく、コメリやマツキヨでも買い物したい

・農協や金融機関にも寄りたい

・病院周辺には時間をつぶすところがない

・山之村へ通勤できるようにしてほしい

・山之村からでも飛騨神岡高校に通えるようにしてほしい

⇒現在は、みんな下宿生活をしているが、下宿が苦手の生徒もいる。

通えるようになれば、山之村に残る生徒もいるはず。

・山之村牧場へバスで行きたい（観光客需要）

●山之村線見直しのポイント

①市民病院での滞在時間を増やす

朝1便を早く出発 市民病院8：10着 /2便を遅く出発 市民病院11：45発

現状：2時間12分 ⇒ 見直し後：3時間35分

古川神岡線との接続により、飛騨神岡高校へも通学可能に

②旭ヶ丘・殿・殿村バス停を経由

マツキヨ、コメリ、デイリーヤマザキ、Aコープ、農協にもバスで行ける

③休日ダイヤの導入（平日と土日祝でダイヤが変わる）

平日ダイヤ⇒山之村地域の方が通院、通学、買い物しやすいダイヤ

土日祝ダイヤ⇒山之村地域外の方が山之村へ行きやすいダイヤ

殿村バス停

古川神岡線 8：00に乗り

換えることにより、飛騨神

岡高校へ登校可能

山之村牧場バス停

2便/12：11着

2時間24分の滞在時間

を確保

飛騨市民病院バス停

1便/8：10着

滞在時間を3時間35分確保

殿村バス停

古川神岡線16：39との乗

換により飛騨神岡高校へ

下校可能

□：デマンド（事前に予約がある場合のみ運行）

（別紙7-2）

19


